Acordo firmado 
em: 09/11/2021

Sentença 
Homologatória 
em: 14/02/2022

Figura 08 - Linha do Tempo: ACP SONARES. 

e, em caso de inviabilidade fática, técnica e/ou jurídica, a indenizarem a sociedade pelo dano 

ambiental ocorrido em valor não inferior a R$ 20.500.000.000,00 (vinte bilhões e quinhentos 

milhões de reais), levando em consideração a extensão, a gravidade do dano e o caráter 

pedagógico da indenização. 

Como pedido subsidiário, a condenação da União, da Agência Nacional de Mineração 

– ANM, do Estado de Alagoas e do Instituto do Meio Ambiente – IMA, solidariamente, a

[...]

Braskem S.A. 

Os pedidos ainda abarcavam a condenação da Braskem, da Odebrecht e da Petrobras, 

solidariamente, a adotarem medidas de compensação indicadas nos planos socioambientais, em 

valores a serem definidos pericialmente, mas não inferiores a R$ 3.075.000.000,00 (três bilhões, 

setenta e cinco milhões de reais). E, subsidiariamente, a condenação da Uniao, da Agência 

Nacional de Mineração – ANM, do Estado de Alagoas e do Instituto do Meio Ambiente – IMA, 

também solidariamente, para adoção das mencionadas medidas. 

Por fim, pugnou-se, dentre outras medidas, pela condenação da Braskem S.A.,

[...]

O Ministério Público Estadual e a Defensoria Pública do Estado de Alagoas ingressaram 

com uma Ação Civil Pública em face da Braskem S.A, requerendo a concessão de tutela de 

provisória de urgência, buscando a indisponibilidade dos ativos e bens da requerida, no valor 

de R$ 6.709.440.000,00 (seis bilhões e setecentos e nove milhões e quatrocentos e quarenta mil 

reais), para fins de ressarcimento às vítimas pelos danos morais e materiais sofridos. 

A ação originalmente ajuizada em 1 de abril de 2019 na Justiça Estadual de Alagoas, 

sob o nº 0800285-62.2019.8.02.0001, seguiu o seu trâmite perante a 2ª Vara Cível da Capital

[...]

42 Outros incidentes processuais foram instaurados, a exemplo do Pedido de Providências de nº 0800137-
14.2019.8.02.9002, que tramitou junto ao Tribunal de Justiça de Alagoas, formulado pelo Ministério Público 
Estadual e Defensoria Pública Estadual, através do qual além de medidas cautelares deferindo o bloqueio do 
montante de R$ 3.680.460.000,00 (três bilhões, seiscentos e oitenta milhões,quatrocentos e sessenta mil reais), em 
contas bancárias pelo BACENJUD, foi nomeada a Cotrim e Amaral Avaliações e Pericias Ltda para proceder a 
avaliação dos imóveis da região de risco apontada no mapa da CPRM. 

Data do ajuizamento: 
01/04/2019 na Justiça Estadual 

- MPE e DPE